关于开展2021年天津市注册计量师初始注册工作的通知

市计量院，各有关单位：
根据《市场监管总局、人力资源社会保障部关于印发<注册计量师职业资格制度规定><注册计量师职业资格考试实施办法>的通知》（国市监计量〔2019〕197号）要求，为做好我市注册计量师初始注册工作，现将有关事项通知如下：
一、注册对象及条件
2017年以后通过资格考试且取得一级注册计量师资格证书或二级注册计量师资格证书，并符合以下条件的人员，可申请注册计量师初始注册：

（一）取得所申请注册专业的《计量专业项目考核合格证明》或原质量技术监督部门颁发的《计量检定员证》；

（二）受聘于国家依法设置的计量检定机构或市场监管部门依法授权的计量技术机构;

（三）同时持有一级和二级注册计量师资格证书的人员，只需申请一级注册计量师注册。

无《计量检定员证》的初始注册人员须向天津市计量监督检测科学研究院提出计量专业项目考核申请并通过后取得《计量专业项目考核合格证明》方可进行注册。

二、注册时间安排
为保证本年度初始注册工作的有序开展和顺利完成，一级、二级注册计量师初始注册申请材料收件时间为2021年6月30日至7月20日，工作日上午9：00-11：30，下午2：00-5：00。
三、初始注册提交材料
（一）注册计量师初始注册申请审批表，正反打印一式两份（附件1），其中意见栏无需所在区市场监管局盖章；

（二）注册计量师资格证书原件及复印件一份；

（三）《计量专业项目考核合格证明》或原质量技术监督部门颁发的《计量检定员证》原件及复印件一份；

（四）申请人与聘用单位签订的劳动或聘用合同复印件一份；

（五）居民身份证复印件一份；

（六）申请人单位与注册项目对应的计量标准考核证书或授权证书复印件一份；

（七）二寸免冠彩照一张（照片背面清楚注明姓名和单位，注册证用），一寸同版照片两张分别贴在《审批表》粘贴照片处；

（八）注册计量师初始注册汇总表（附件2）原件及电子版。

以上第（二）（三）项材料现场查验无误后，复印件留存，将原件退还申请人。

申请材料不齐全或者不符合形式要求的将退回重新整理。
四、注册申请程序
申请初始注册人员通过聘用单位向市市场监管委提出注册申请。聘用单位填写“注册计量师注册汇总表”，按一级、二级分别汇总填报（纸质1份，电子文档1份），将一级、二级注册计量注册申请资料报送市市场监管委。

市市场监管委负责全市注册计量师注册监督管理工作，负责通知、接收、审查各申请单位的一级、二级注册计量师注册申请资料。市市场监管委为二级注册计量师的注册审批机关，对通过审查的二级初始注册申请进行注册编号和发证，负责全市一级注册计量师的注册审查并上报国家市场监管总局审批。

注册计量师注册审批完成后，由市市场监管委统一发放《一级注册计量师注册证》和《二级注册计量师注册证》。

五、注册有关要求
（一）申请注册的计量专业项目类别（含专业、项目、子项目、计量检定规程/规范名称及编号），按照《国家计量专业项目分类表》（以下简称项目分类表）确定。
（二）申请注册人员，按以下方式确定计量专业项目类别：

 1.《计量检定员证》上注明的专业、项目、子项目、计量检定规程/规范名称及编号同项目分类表完全一致的，可直接确定计量专业项目类别。

 2.《计量检定员证》上注明的专业、项目、子项目、计量检定规程/规范名称及编号同项目分类表不一致的，依据项目分类表确定计量专业、项目、子项目。

（1）《计量检定员证》上注明计量检定规程/规范名称及编号的，对照项目分类表，根据已注明的计量检定规程/规范名称及编号，确定计量专业、项目、子项目。

（2）《计量检定员证》上只填写专业、项目名称，没有注明计量检定规程/规范名称及编号的，申请注册人员聘用单位应当根据本单位的建标情况，对照项目分类表，出具申请人所从事专业、项目、子项目和对应的计量检定规程/规范名称及编号的证明。
（三）本次注册仅开展初始注册工作，延续注册、变更注册等工作另行通知。
六、注册联系方式
联系人：市市场监管服务中心 杨鸿亮     电话：23693958
地址：河北区民主道38号318室
邮箱: zcjls_fwzx@163.com

附件： 1.注册计量师初始注册申请审批表
2.注册计量师初始注册汇总表
                     2021年6月29日